44

Henr. etc. Viris discretis etc. Vestram discrecionem credimus non latere, quod cum 
dudum ex officij nostri debito ad hospitale S. Mathie Wrat. descendere conaremur pro 
corrigendis et reformandis eis, que ibidem tam correccione quam reformacione quam pln- 
rimum indigere noscuntur, eo quod possessiones et allodia et alia mobilia bona et inmo- 
bilia, pijs fidelium erogacionibus ad usus pauperum inibi deputata, cernuntur inutiliter 
distrahi et perire misere ac deperdi, quim ymmo redditus et pecunie hospitalis ipsius, qui­
bus pauperes et infirmi pocius consolari debent et refici, per . . Magistrum et rectores hos­
pitalis eiusdem ad alios usus suos placidos ut refertur, publice dampnabiliter convertuntur, 
Predicti fratres . . Magister necnon . . prior et alij fratres predicti hospitalis S. Mathie 
sepius ac sepius a nobis salubriter et canouice requisiti ad visitacionis et correccionis in 
dicto hospitali officium exercendum, quod multa et evidens necessitas exigebat, inpudenter 
et indebite nobis additum denegarunt pretextu exempcionis et libertatis quam habere se 
asserunt, nec tamen illam requisiti per nos et moniti plurimis terminis conpetentibus et 
annis pluribus potuerunt ostendere vel probare. Et dato quod predictum hospitale S. Ma­
thie et hij qui presunt illi, alicuius exempcionis et libertatis privilegio fulcirentur, Nos qui 
auctore deo Wrat. ecclesie quamquam inmeriti presidemus, tamquam ordinarius loci pro 
negligencijs et forisfactis alijs in dicto hospitali necessario corrigendis, Cum ab alijs incor­
recta remaneant, auctoritate apostolica prout novo iure canonico est expressum1), assur-

57. Aggravado sentende super eodem gravior.

xare vindictam, omnes et singulos fratres et clericos, qui in monasterio seu in ecclesia 
S. Mathie a nobis ut premittitur ecclesiastico interdicto subiecta divina officia celebrare 
agentes in suo officio ut antea presumpserunt, pronuncciamus irregularitatis laqueo invo­
lutos. Mandantes vobis in virtute sancte obediencie districcius iniungentes, quatenus pre- 
dictos . . Magistrum et . . priorem excommunicatos ut prius, ceterosque fratres et clericos 
qui in prenotato loco interdicto scienter atque dampnabiliter celebrarunt, irregulares in 
vestris ecclesijs et in locis alijs quibus oportunum fuerit, publice nunccietis, facientes eosdem 
. . Magistrum et . . priorem tamquam excommunicatos et a gremio sancte matris ecclesie 
separatos, cibo, potu, salutacione, oracione et quibuslibet actibus legittimis ab omnibus 
Cristi fidelibus arcius evitari. Sub pena excommunicacionis nichilominus ex parte nostra 
districcius prohibentes, ne cristianorum aliqui ad dictam ecclesiam S. Mathie prenotato 
interdicto durante presumanta) accedere aut excommunicatis in aliquo* participare predic- 
tis. Hoc adiecto, quod nisi predicti . . Magister et . . prior et fratres alij de S. Mathia celeri 
sibi remedio succurrentes ad nostram et nostre kathedralis ecclesie obedienciam et graciam 
satisfaccione debita revertantur, animadversione graviore cogemur exigente iusticia insur­
gere in eosdem. Dat. etc.

I, 56

*fol. 15b.

a) presumat.
1) c. 1. pr. u. c. 7. in VIto V, 7 (de privilegiis).
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gere possumus et tenemur. Licet autem propter predictorum . . Magistri necnon . . prioris 
et fratrum aliorum hospitalis predicti multiplicem inobedienciam et contemptum eosdem . . 
Magistrum et . . priorem suadente iusticia dudum in hijs scriptis excommunicaverimus, et 
hospitale ipsum cuma) monasterio S. Mathie ecclesiastico subiecerimus interdicto, et post- 
modum fratrum iam dictorum exigente contumacia et contemptu sentenciam aggravaveri­
mus contra ipsos, hijdem tamen . . Magister et . . prior cum fratribus alijs tamquam servi 
Belial et desperacionis filij in sua contumacia dampnabiliter in animarum suarum periculum 
et in scandalum plurimorum ausu dyabolico perdurantes, divina officia in loco interdicto et 
excommunieati publice ac suspensi prophanare presumunt. Nos igitur qui secundum apo­
stolum prompti sumus omnem ulcisci inobedienciam, profecto cum necesse sit quod ferro 
abscidantur vulnera que fomentorum non senciunt medicinam, Predictorum Magistri . . 
necnon . . prioris et fratrum de S. Mathia rebellionem dampnosam et inobedienciam multi­
plicem attendentes, Ipsum . . Magistrum a regimine et magistratu, Et . . priorem a priora­
tus comodo et honore hospitalis predicti privamus et destituimus sentencialiter in hijs 
scriptis. Ad hoc fratrem .. olim priorem et fratres alios clericos in ibidem, pro eo quod 
excommunieati et in loco interdicto celebraverunt divina officia et adhuc celebrare ymmo 
prophanare presumunt, pronuncciamus irregulares et auctoritate presencium reddimus 
prorsus inhabiles ad quelibet officia vel beneficia in nostra dyocesi obtinenda. Vobis 
igiturb) in virtute obediencie et sub pena officij districte precipiendo mandamus, quatenus 
predictos fratrem . . qui magister extitit, magistratus, et fratrem . . qui prior extitit, priora­
tus honore privatosc) necnon et alios fratres clericos hospitalis* predicti cum eisdem irre­
gulares et per nos inhabilitatos taliter in vestris ecclesijs sollempniter et publice coram 
populo nunccietis ex parte nostra, in virtute sancte obediencie et sub pena excommunica- 
cionis, quam exnunc auctoritate domini nostri Ihesu Cristi, cuius gracia auctoritate ordi­
naria fungimur, ferimus in hijs scriptis, omnibus et singulis striccius prohibentes, Ne quis 
predictos, fratrem . . nominet vel habeat pro magistro et fratrem . . de cetero pro priore, 
et quod nulli ad illos tamquam in aliquo officio vel regimine constitutos respectum 
habeant vel intendant, quodque eosdem tamquam excommunicatos et a gremio sancte ma­
tris ecclesie separatos cibo, potu, empcione, vendicione, familiaritate qualibet et omni actu 
legittimo, molendino et furno, prorsus evitent. Debitores eciam eis penitus nichil solvant. 
Mandantes ut debita si qua sint solvenda, non ipsis set pro hospitali et pro consolacione 
pauperum in ibidem degencium conserventur. Preterea nulli ad ecclesiam S. Mathie acce­
dant de cetero pro divinis vel in obediencijs peccatorum, Cum nullus inobediens indulgen- 
ciam peccatorum aut remissionis graciam per ipsam indulgenciam mereatur. Pro consola­
cione tamen pauperum infirmorum ad hospitale predictum nullum sicut dudum nuncciari 
fecimus, accedere prohibemus. Has litteras, sentencias et processus Vos . . preposite talis,

a) sum. b) fehlt, c) priuatus.

I, 57.

’fol. 16.
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Sanctissimo in Cristo patri etc. ut prius. Talem laycum mee Wrat. dyoc. exhibitorem 
presencium, qui quendam presbiterum in eadem mea* dyocesi, malefactorem suum et insidia­
torem non solum rerum set eciam corporis et honoris, post multas sibi ab illo illatas iniu- 
rias et offensas provocatus nimium interfecit, Apostolice sanctitati transmitto, supplicans 
humiliter et devote, quatenus cum eodem de consuete pietatis apostolice clemencia miseri­
cordiam facientes, ipsi ab excommunicacionis sentencia quam incidisse noscitur, absolucio- 
nis graciam dignemini inpartiri. Nam licet auctoritate mea prefato layco vel clerico extitis-

fol. 16b.

59. Precaria pro quodam interfectore presbiteri.

a) fehlt. b) fehlt. c) necnon.
1) Also an Johann XXII. der am 7. Aug. 1316 erwählt wurde. Es ist wohl das H. Geist-Spital zu Breslau 

gemeint, welches vom Sandstift abhing.

Sanctissimo in Cristo patri domino Iohanni divina providenda sacrosancte Romane et 
universalis ecclesie summo pontifici1), H. miseracione eadem Wrat. ecclesie Episcopus sive 
minister, Cum debita subieccione et reverencia devota pedum oscula beatorum. Sanctitati 
apostolice presentibus innotescat, quod Religiosi viri frater . . Prior quondam hospitalis et 
. . et . . fratres hospitalis eiusdem ordinis S. Augustini, quib) ex induccione et mandato pre- 
latorum suorum eiusdem ordinis se a mea lurisdicione ordinaria asserebant exemptos, licet 
id minime comprobarent, a me excommunicati et in dicto hospitali per me ex causis racio- 
nabilibus interdicto, per simplicitatem et iuris ignorandam, nonc) in contemptum clavium 
ecclesie divina officia celebrarunt. Unde cum dicti fratres suum errorem cognoscentes per 
debitam obedienciam a dictis excommunicacionis et interdicti sentencijs quibus fuerant 
irretiti, absolucionis a me beneficium obtinere, et super irregularitate ex causis premissis 
contracta dispensacionis graciam prestolentur a sede apostolica, quam propter suam ino­
piam et debilitatem ac senium quorundam ex eis personaliter adire non possunt, vestri 
apostolatus beatitudini presentibus supplico humiliter et devote, quatenus supradictis fra­
tribus de solita pietatis clemencia dispensacionis beneficium dignemini inpartiri. Dat. etc.

58. Deprecaria ad papam uta) dispenset super irregularitate.

et vos rector ecclesie talis, ad predictum monasterium S. Mathie necnon aput fratres . . 
predicatores et minores Wrat. sollempniter publicetis, Hoc adiecto, quod nisi predicti fra­
tres de S. Mathia per humilitatem, obedienciam et satisfaccionem debitam celeri sibi reme­
dio succurrentes, ad gremium sancte matris ecclesie revertantur, ad eiciendum eos non 
solum de hospitali predicto set de nostra dyocesi penitus expellendum, necnon et ani­
madvertendum aliter in eosdem, exigente iusticia aggravabimus manus nostras, Invocato 
adhuc si necesse fuerit nobis auxilio brachij secularis. Hec omnia et singula supradicta 
aput vestras ecclesias a vobis omnibus sollempniter precipimus publicari singulis diebus 
dominicis et festivis, tam diu donec aliud receperitis in mandatis. Dat etc.

I, 57.
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Henr. d. g. etc. Universis et singulis quorum dinoscitur interesse presencium noticiam 
habituris Salutem in domino sempiternam. Horrendorum scelerum execrabilis et multa 
presumpcio per impunitatis licenciam peccatis exigentibus contra clerum nostris tempori­
bus sic excrevit, ut non solum perfidi filij Belial qui obstinatis animis ad exercenda queque 
nepharia velociter currere sunt edoctib), nunc ad illam crudelitatis seviciam non verentur 
manus extendere, quam verebantur ipsi cogitare hactenus vel videre, verum eciam pavidi et 
excordes iam redditi sunt audaces ad flagicia insolita et atrocia perpetranda, sic quod nec 
ordini parcitur iam necc) officio vel etati nec dignitati defertur, set per facilitatem venie ad 
iniquos nocendi potestate transfusa super sortem iustorum impune virga extenditur pecca­
torum, propter quod dignitasd) ordinis clericalis non tantum in minoribus verum eciame) in 
maioribus contemptui exponitur atque morti, filij Syon incliti velud vasa testea conteruntur. 
Ecce enim nuper nati diffidende A. et B. de . . dampnabiliter se ad malignitatis opera pravi-

61. Processus contra eos oui nlebanum suum occiderunt.

60. Deprecacio pro Irregularibus.

1,59.set indultum, ut prefatum presbiterum incorrigibilem et enormibus varijs ac diversis exces­
sibus inhyantem citra lesionem corporis caperet, et captum Iudicio ecclesiastico presenta- 
ret, Idem tamen laycus hunc modum excedens ex commocione nimia propter illatas sibi 
iniurias et graviores eciam comminatas, dictum maleficum presbiterum enormiter vulneravit, 
de quibus vulneribus idem presbiter postmodum noscitur exspirasse.

Henr. d. g. etc. Honorab. etc. Salutem etc. Cum per simplicitatem et iuris ignoran- 
ciam ut videtur, quidam ex fratribus monasterij sancte . . manibus temerarijs in fratrem . . 
tunc abbatem ipsorum iniectis, captivando eundem et captivatum aliquamdiu in arta custo­
dia detinendo, in excommunicacionis sentenciam latam a canone sint prolapsi, et necesse 
habeant a sede apostolica ab huiusmodi sentencia absolucionis beneficium obtinere, hijdem 
fratres cum omnes propter destruccionema) dicti monasterij et magnam ipsorum inopiam 
pro absolucione ad ipsam sedem se transferre non possent, de licencia et consensu moderni 
sui abbatis ad dictam sedem fratrem . . exhibitorem presencium, qui cum ipsis dicte capti­
vitatis inmunis non extitit, transmiserunt, propter quod caritatem vestram cum omni qua 
decet instancia et affectu requirimus et rogamus, quatenus dictum fratrem . . aput dominum 
penitenciarium domini pape et alibi ubi opus ei fuerit, pro absolucione obtinenda digne­
mini promovere, Ita quod idem frater . . ibidem in Curia absolvatur, et aliorum absencium 
absolucio abbati ipsorum vel alicui alteri Wrat. committatur1).

a) distr. b) educti, c) partitur, iä off. d) dignitati, e) fehlt.
1) Wenn sich dieses auf den Abt Heinrich den Kahlen vom Sandstift bezieht, so gehört der Brief in die Zeit 

der Sedisvacanz nach Heinrichs Tod. Nach der päbstl. Absolutionsbulle vom 11. März 1324 waren 2 Canoniker 
vom Sandstift in Rom anwesend. Stenz. SS. II, 189. Vgl. oben zu n. 44.
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tatis studijs convertentes, plebanum et patrem spiritualem ipsorum dominum . . Rectorem 
quondam ecclesie de . . pie memorie capellanum nostrum in Cristo dilectum, ex eo quod ab  
eis decimas et iura sue ecclesie exigebat, iniectis in ipsum manibus timore dei postposito a) 
violentis, eundem per viam publicam Wrat. per arenam pro suis negocijs transeuntem mise­
rabiliter, quod cum dolore referimusb) occiderunt, Sicut res est manifesta adeo et notoria, 
quod tergiversacione non potest aliqua occultari.* Porro cum tam enormes excessus, qui 
tam crebro committuntur, ac iniurie pre ceteris nos plus angant, qui sumus auctore deo in 
partem sollicitudinis evocati, Ne nimis misericordes aut negligentes pocius et desides vi­
deamur, tam flagiciosum et nepharium predictorum A. et B. de . . scelus non inmerito puni­
endum censuimus. Attendentes igiturc) quod quedam sunt culpe in quibus culpa est rela­
xare vindictam, predictorum A. et B. culpis exigentibus, Ne ulterius in bonis ipsorum in . . 
commodo et honore perfruantur ecclesie, ipsam ecclesiam demoliendam ibidem in . . de sa- 
pientum consilio et in talem, villam proximam decrevimus transferendam. Et quia ex 
transacta perversitate predictorum peiora in futurum prioribus formidantur, Nos volentes 
futuris successorum indempnitatibus precavere, Ne occasione decimarum per A. et B. vel 
eorum posteros cum plebanis iterum recidive contencionis periculum suscitetur  decimas in 
bonis supradictorumd) A. et B. in . . unde fomes prenotati mali surrexit, ad nostram men­
sam episcopalem spectaturas perpetuo presentibus revocamus, Ceteris redditibus et pro­
ventibus, Mansis, agris et iuribus quibuscunque, que dicta ecclesia in . . et Rectores eius 
hactenus tenuerunt, pro ecclesia in . . de novo fundanda integraliter reservatis. Preterea 
volumus et mandamus, quatenus prenotati A. et B. tamquam excommunicati et dampnati 
sentencia canonis ipso facto, ab omnibus arcius evitentur, et in omni loco nostre dyoc. ad 
quem venerint et quam diu moram traxerint in eodem, necnon et sequenti die proximo post 
recessum ipsorum cessetur generaliter a divinis, prout nuper alijs nostris litteris memini­
mus nos mandasse, donec hijdem ad cor reversi satisfaccione premissa absolucionis gra- 
ciam meruerint obtinere. Dat. etc.

62. Sentencia privacionis dyoc. et honoris, qui Canonicum vulneravit.

In nomine domini amen. Etsi nos Henricus dei gracia Ep. Wrat. quamplures Infamias 
de inordinatis actibus Wer. solo nomine sacerdotis, vicarij ecclesie nostre kathedralis, 
equanimiter sub quadem tolerancia transsivimus usque modo, tamen quia idem Wer. ad 
tantam demenciam dyabolo instigante devenit, Quod dilectum nobis in Cristo fratrem Ma­
gistrum M.1) satagebat occidere, dum in illum ausu sacrilego iniectis manibus violenter eun­
dem gladioe), quod dolentes referimus, enormiter vulneravit, Sicut res adeo manifesta est 
et notoria, quod non potest tergiversacione aliqua occultari: Nos nolentes facinus huius- 
modi tam horrendum, sicut non possumus, sub dissimulacionis silencio pertransire, cum

l) Im Inhaltsverzeichniss heisst er Mathias. In der folgenden Urkunde wird er als Canonicus bezeichnet.
a) posposito. b) ferimus. c) fehlt. d) semper edictorum. e) eundem de gl.

I, 61.

•fol. 17.
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Henr. d. g. etc. Honorab. et discretis viris dominis prepositis, decanis, Abbatibus et 
prioribus, Archipresbiteris et presbiteris ecclesiarum Rectoribus et plebanis omnibus et sin­
gulis in nostra Wrat. civitate et dyoc. constitutis ad quos presentes pervenerint, Salutem 
in domino sempiternam. Quoniam nutrire que recta sunt et corrigere que profectum virtu­
tum impediunt, nostre sollicitudinis est et cure, Ea propter et si contra . . presbiterum vi­
carium nostre ecclesie kathedralis1), de inordinata vita ipsius dudum nobis a pluribus fide- 
dignis delatum graviter potuissemus procedere rigoree) iusticie exigente, et id equanimiter 
pertransivimus usque modo, Tamen quia idem . . secutus viam Balam ex Bosor qui merce- 
dem iniquitatis amavit, Nuper sicutf) de hoc tamquam de manifesto et notorio evidencius 
nobis constat, in depressionem fidei et religionis cristiane pro defensione illorum, qui de

a) ac fehlt. b) peccatorem. c) aliam, d) innodauimus. e) p. et rig. f) fehlt. 
1) Im Index heisst er Helregil.

V.

64. Processus et sentencia contra .. pro gravibus suis excessibus.

63. Relaxacio interdicti quod propter vulnerationem clerici tenebatur.

publice utilitatis intersit, ne crimina permaneant impunita, et ne per inpunitatis audaciam 
fiant qui nequam fuerant nequiores, Prefatum Wer. quia citatus canonice et exspectatus 
diucius coram nobis non curavit contumaciter in iudicio comparere, reputantes legittime 
contumacem, absenciam eius divina replente presencia communicatoque consilio sapientum 
et Cristi nomine invocato, propter predictum facinus tam crudele, ut de suis forisfactis alijs 
taceamus, eundem . . vicaria nostre Wrat. ecclesie, Altari S. Martini quod obtinebat in illa, 
omni quoque honore et iure hactenus habito et in posterum obtinendo in predicta nostra 
ecclesia Wrat. aca) dyoc. iusticia exigente privamus sentencialiter in hijs scriptis, sine spe 
restitucionis ipsum ab ipsa nostra dyoc. removentes.

I, 62.

*fol. 17 b.

in nomine domini amen. Cum Nos Henr. etc. In ulcionem nephandi sceleris nuper in 
persona dilecti nobis in Cristo Magistri M. nostri Wrat. canonici crudeliter perpetrati, Wer. 
solo nomine presbiterum quondam nostre Wrat. ecclesie vicarium, patratorem b) eiusdem 
sceleris et auctorem, vicaria et altari necnon omni* honore et iure habito et habendo in 
ipsa nostra ecclesia et dyoc. Wrat. sentencialiter privaverimus iusticia exigente perpetuo 
et sine spe restitucionis, eundem maleficum a nostre dyoc. liminibus propellendo, prout in 
nostra sentencia inde prolata plenius est expressum, Nec leso predicto et ecclesie satis­
factio ad presens possit aliac) exhiberi, cum sit factus profugus maleficus antedictus, inter­
dictum ecclesiasticum quod occasione lesionis prefati nostri Canonici et confratris ex vi 
constitutionum synodalium et sedis apostolice legatorum in Civitate Wrat. et dominio do­
mini ducis Wrat. ubi maleficium perpetratum extitit supradictum, ex officij nostri debito 
mandavimusd) observari, relaxamus misericorditer in hijs scriptis.

II. Pet2,15.

7
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heretica pravitate vehementer habentur suspecti et de hac publice sunt infames1), verbum 
veritatis adulterare temporalium desideriorum amore presumpsit: In plurimorum enim fide- 
dignorum presencia in civitate Wrat. et demum in ecclesiaa) sancte Elisabeth, populo utri- 
usque sexus per archidyaconum nostrum Wrat. ibidem ad synodum convocato, in predica- 
cione sua quam fecit coram populo licet nullo predicacionis officio fungeretur, utpote qui 
missus non fuerat nec a nobis auctoritatem receperat predicandi, ore irreverenti et infru­
nito publice seminavit verba tam blasphema et turpia quam scismatica et insana, que prop­
ter turpitudinem eorum et inmundiciam non solum proferre set et cogitare perhorresceret 
fidelis quilibet et pudicus, quorum quidem occasione verborum quidam ex suis auditoribus 
ut timetur propter pronitatem et facilitatem hominum ad peccandum, in precipicium sunt 
prolapsi: Nos ut de dicti . . ingratitudinis vicio quod commisit in nos, qui benefactores 
eius fuimus, taceamus, iniquitates eius et graves excessus huiusmodi non valentes absque 
gravi Cristi offensa amplius tollerare, cogimur urgente nos consciencia iuste animadvertere 
in eundem. Nos itaque super premissis et quampluribus alijs quos nonb) explicamus eius 
excessibus, deliberacione diligenti habita et communicato consilio sapientum, prefatum . . 
vicaria et honore quolibet quem in nostra Wrat. ecclesia obtinebat, privamus et destitui­
mus sentencialiter in hijs scriptis, et nichilominus ipsum de nostra Wrat. civitate et dyo- 
cesi, Ne decetero inibi mansionem habeat, absque spe restitucionis perpetuo removemus, 
omnibus et singulis nostris subditis in virtute sancte obediencie et sub pena excommunica- 
cionis districcius prohibentes, ne dictum . . decetero aput se quomodolibet tenere vel fo­
vere presumant. Qui si amplius in nostra dyoc. visus fuerit vel inventus, penam perpetui 
carceris poterit non inmerito formidare. Dat. etc.

a) ciuitate. b) nos. c) fehlt.
1) Von diesen kommt weiterhin noch viel vor; s. n. 69.
2) Diese Sentenz steht oben n. 34. schon einmal.

I, 64.

*fol. 18.

65. Sentencia privacionis officij2).

Henr. etc. Licet. . Rectorem hospitalis prope Bregam pro suis dampnosis negligencijs 
et gravibus excessibus, pro quibus idem hospitale quam plurimum perire et desolari nosci­
tur, et salubriter et paterne corrigendum* sepius duxerimusc) et monendum, ut mores suos 
corrigeret et excussis negligencijs hospitale iam dictum tam in temporalibus quam spirituali­
bus sollicite gubernaret: Tamen quia dictus presbiter nostris huiusmodi monitis salutaribus 
parvipensis, in dampnoso negligencie sue statu pravis suis moribus non correctis, in grave 
sui ipsius et hospitalis predicti dispendium dampnabiliter perseverat, Quinymmo et citatus 
peremptorie pro eisdem negligencijs atque culpis in aggravacionem et augmentum illarum. 
coram nobis contumaciter comparere contempsit: Nos qui secundum apostolum prompti 
sumus omnem ulcisci inobedienciam, memorati . . inobedienciam et contemptum, ymmo et 
desolacionem hospitalis iam dicti ulterius sustinere salva consciencia non valentes, eundem
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Capitulum ecclesie Wrat. Viris discretis etc. Cum laycis quamvis religiosis de rebus 
et iuribus ecclesiasticis disponendi nulla sit iuxta canonicas sanccion.es attributa potestas, 
quos solum obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, Dolemus quampluri- 
mum et miramur in . . Advocato et consulibus ac quibusdam alijs in Cruceburg1) tepescere 
sic industriam et refrigescere caritatem, quod inmunitatein ecclesiastice libertatis ibidem 
diminuere ac turbare suis constitucionibus ymmo destitucionibus non formidant. . . Rectore 
siquidem ecclesie dicti loci ad nostram audienciam conquerente pervenit, Quod iam dicti 

     . . Advocatus et consules cum quibusdam alijs in Cruceburg de offertorio, de iure baptis­
matis et infantibus baptizandis, de mulierum introduccióne seu purgacione post partum, 
de exequijs funerum peragendis, quoda) cum tot videlicet personis et non pluribus exequie 
huiusmodi sunt agende, Item et quod nulli mulierum plus quam semel in ebdomada cum 
offertorio accedere liceat ad altare, nova quedam statuta vel destituta pocius in proprie 
salutis dispendium, in derogacionem libertatis ecclesiastice et iuris divini diminucionem sta­
tuerunt dampnabiliter, et sub penis adiectis ea dampnabilius faciunt observari. Nos igitur 
predictorum tam dampnabilem et perniciosam exemplo presumpcionem non valentes sicut 
nec debemus sub dissimulacionis silencio pertransire, Mandamus vobis in virtute obediencie 
et sub pena officij districcius iniungentes, Quatenus ad predictos . . Advocatum, consules 
et alios huiusmodi presumpcionis auctores et socios personaliter accedentes, ipsos ex parte 
nostra efficaciter et peremptorie moneatis, ut infra triduum post monicionem vestram pre- 
dicta statuta ymmo destituta utique omnino revocent et retractent, Et nichilominus ecclesie 
et Rectori seu plebano suo in Cruceburg, in quorum dampnum et iniuriam talia ordinasse 
noscuntur de dampnis et iniurijs satisfaciant conpetenter. Alioquin cum omnes et singuli 
qui in derogacionem, iniuriam, vel in fraudem libertatis ecclesiastice quippiam statuere* vel 
ordinare presumpserint, eo ipso excommunicacionis sentencia lata a canone sint astricti, 
memoratum advocatum et consules cum alijs omnibus et singulis ipsis astantibus in hac 
parte auxilio, consilio vel favore, excommunicatos etb) ab omnibus arcius evitandos pu-

a.) fehlt. b) fehlt.
1) Kreuzburg, nordöstlich von Oppeln.

7*

‘fol. 18 b-

66. Processus contra eos, qui statuta fecerunt contra libertatem ecclesie.

. . presbiterum ab amministracione et regimine iam dicti hospitalis exigente iusticia remo­
vemus et destituimus in hijs scriptis. Vobis mandantes in virtute obediencie precipiendo 
districte, quatenus predictum . . a dicti hospitalis regimine taliter destitutum, et aput ipsum 
hospitale et aput vestram ecclesiam receptis presentibus publice nunccietis. Mandantes 
eidem . . sub pena privacionis officij ex parte nostra, ut omni mora postposita ab eodem 
hospitali recedat, nec se de illo vel ipsius rebus ulterius intromittat, Quin ymmo vobis et 
magistro civium in Brega gubernacionem et custodiam committimus hospitalis et rerum ip­
sius, quousque eidem per nos de alio Rectore legittime sit provisum. Dat. etc.

I, 65.

sanccion.es
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Capitulum ecclesie Wrat. Viro honorabili et discreto domino et magistro . . suo con- 
canonico et officiali Wrat. Salutem cum sincera in domino karitate. Cum ecclesiarum 
vacacio diuturna dispendiosa sit eis et periculosa quamplurimum animabus, statutis cano­
nicis est provisum, ut in questionibus et in causis, quas quandoque super’ eleccionibus, 
provisionibus, dignitatibus et beneficijs ecclesiasticis suscitari contingit, procedi possit 
simpliciter et de plano ac sine strepitu Iudicij et figura. Hinc est quod cum in quadam 
causa, que inter An. M. t. I. heredem de Brega ex parte una, et Wyl. de . . ex parte altera 
super iure presentandi ecclesie ibidem in Brega1) dudum noscitur suscitata, a preposito et.. 
Glogoviensibus iudicibus ab amministratoribus nostre Wrat. ecclesie delegatis, ex quibus­
dam causis ad eosdem per partem predicti An. dudum fuerit appellatum, et eadem appel- 
lacionis causa postmodum cognicioni et diffinicioni vestre commissa, et satis diu in vestro 
ventillata iudicio adhuc pendeat coram vobis: Circumspeccionis vestre prudenciam presen- 
tibus sollicitando requirimus et mandamus, quatenus maliciosis altercacionum subterfugijs 
ac dilacionum ambagibus de cetero non admissis, super predicte appellacionis causa id 
quod oportunum vel iustum fuerit decernatis, non obstantibus frivolis obieccionibus 
aliquorum, qui ad impediendam iusticiam et dictum forte negocium protrahendum, coram 
vobis ut accepimus proponere voluerunt, quod prefati . . amministratores ecclesie nostrea) 
in casibus huiusmodi sive causis, nec per se de eisdem possint cognoscere nec cognicionem 
illarum alijs demandare. Quin ymmo certe desipitb) qui sic sapit. Postquam enim supra- 
dictis dominis Amministratoribus per nostrum capitulum vacantis ecclesie nostre ammi- 
nistracio in spiritualibus est commissa, videlicet ut presentatos sibi legittime ad vacancia 
ecclesiastica beneficia quelibet valeant recipere et canonice instituere in eisdem, sive illa 
beneficia cum cura vel sine cura consistant, profecto in omnibus et singulis sine quibus 
officium huiusmodi expediri non potest, arbitramur eosdem potestatem plenariam obtinere, 
et si ipsis eciam dictum amministracionis officium simpliciter sit commissum, Ita quod si inc) 
institucionibus beneficiorum que indaginem et cause cognicionem exigunt, alique questiones 
occurrunt, vel per se vel per alios possint cognoscere de eisdem etc. Dat. etc.

a) vestre. b) t’re dissipit. c) fehlt.
1) Die Stadt Brieg kann nicht gemeint sein.

67. Sollicitatur officialis, ut procedat in causa Super iurepatronatus ecclesie.

I, 66. blice nunccietis et nuncciari faciatis, primo semel ibidem in Cruceburg et deinde per totam 
sedem archipresbiteralem vestram in omnibus ecclesijs singulis diebus dominicis et festivis, 
tam diu donec satisfaccione premissa per humilitatem debitam absolucionis a nobis graciam 
et nostras inde litteras meruerint obtinere. Dat. etc.
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Capitulum ecclesie Wrat. Viris discretis dominis . . Canonico S. Egidij aput Wrat. et.. 
Subcustodi nostre kathedralis ecclesie Wrat. Salutem in domino. Exstirpande consuetu­
dinis vicium in nostra ecclesia inolevit, in eo quod quidam de vicarijs eiusdem ecclesie se 
temeritate propria iuxta libitum absentantes, alios quod absurdum est omnino et iuri con­
trarium, sibi substituunt vicarios, qui nomine absencium eorundem cum illis qui presentes 
sunt ac onus diei et estus in ecclesia serviendo subportant, de stipendio et de questu qui 
subvenit, equales sibi vendicent porciones. Attendentes igitur quoda) iuxta sancciones 
legittimas non ferendus sit is, qui lucrum* amplectitur, onus autem subire recusat, Cum 
profecto secundum iuris regulam, qui sentit commodum, et onus sentire debeat et econtra: 
Absurditatem huiusmodi tam erroneam penitus reprobantes, auctoritate qua fungimur 
statuimus districcius et mandamus, quod quivis in ecclesia nostra in vicarium iam receptus, 
vel quem in posterum recipi contigerit in eadem, nullum pro se substituat vicarium, cum in 
nullo casu appareat id concessum, Set quilibet aput dictam nostram residens ecclesiam, 
ipsi ecclesie per se ipsum in officio deserviat quo tenetur Nec unquam vicariorum aliquis 
absque iusta et racionabili causa, et precipue absque nostra vel decani nostri licencia, 
eciam si vel iustam absencie causam habeat, a dicta nostra ecclesia se absentet. Alias con­
trarium faciens omni porcione stipendij seu questus, qui in eius absencia obvenerit, aucto­
ritate presencium sit privatus. Nichilominus hoc adiecto quodb) quicunque vicariorum de 
cetero absque licencia et sine manifesta et iusta causa se per mensem a dicta nostra ecclesia 
presumpserintc) absentare, ex tunc suis omnino quas in ipsa nostra ecclesia obtinent, 
careant vicarijs, que mox per dominos earundem alijs clericis ydoneis, qui in illis digne 
deserviant, conferantur. Vestre igitur discrecioni committimus et districte precipiendo 
mandamus, quatenus in choro nostre ecclesie kathedralis presentes sollempniter publicantes, 
ex superhabundanti ex parte nostra citacionis et monicionis edictum hoc publice proponatis, 
ut siqui ex vicarijs ab eadem ecclesia sint absentes, infra mensem a data presencium con- 
putandum ad dictam ecclesiam modis omnibus revertantur, suum in illa ministerium debitum 
inpleturi. Alioquin extunc privacionis et destitucionis penam a vicarijs suis ut premittitur, 
hij absentes incurrant, cessante tamen inpedimento legittimo quo illorum absencia iuste 
valeat excusari. Prepositis insuper vicariorum ipsisque vicarijs omnibus et singulis ex 
parte nostra sub pena excommunicacionis quam in contrarium facientes ferimus in hijs 
scriptis, districcius prohibere curetis, ne unquam absentibus de cetero aliquid questus 
obvenientis in absencia aliquorum contribuere seu prestare presumant, nisi de licencia 
superioris et ex iusta causa sicut premittitur sint absentes. Harum quoque litterarum

a) qui. b) fehlt. c) presumpserit.

68. Statutum ne vicarius vicarium substituat, et ne absentes cum presentibus habeant porcionem. 1,68.

•fol. 19.
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Henr. d. g. etc. Honorabilibus viris dominis . . Abbatibus . . Prioribus . . Prepositis . . 
Decanis . . Archidyaconis . . Provinciali ordinis fratrum predicatorum . . Custodi fratrum 
minorum, necnon Prioribus et gardianis ordinum eorundem, Ceterisque archipresbiteris, 
presbiteris et ecclesiarum Rectoribus universis per nostram Wrat. civitatem et dyoc. con­
stitutis ad quos presentes pervenerint, Salutem in domino sempiternam. Serpentis antiqui 
perfidia in humanum genus iniquitatis venena transfundens, a paradiso hominem eici, et 
ascensum ad superne patrie gloriam eius procuravit posteris interdici, exinde maiori fremens 
aculeo, quod hominem credebat ad sua regna ascendere, a quibus sua se dolebat perfidia 
corruisse. Porro dei benignitas filium suum iusserat crucis subire patibulum, ut nos ange­
lorum efficeret cives et a nobis dyabolice servitutis conpedem removeret. Set ecce hostis 
ipse ad fallaces recurrens versucias in quorundam formam transivit, qui in nonnullis nostre 
dyoc. locis, quod cum dolore referimus, inconsutilem domini tunicam, sancte videlicet 
ecclesie unitatem, scindere moliuntur, fidemque simplicium in ibi perverterea), et fideles 
antique nituntur captivitatis retibus implicare. Ipsi quidemb) in vestimentis ovium rapaci­
tatis lupine’ commercium exercentes, et Iude vicarij dum pacis osculum porrigunt, animas 
miserabiliter ad inferiora deducunt. Licet igitur multiplici negociorum varietate distracti, 
circa varia et diversa que nostris frequenter incumbunt humeris onera, continuis occupaci- 
onibus intendere dinoscamur, precipue tamen pro defensione et custodia nostre fidei ortho­
doxe et exterminioc) pravitatis heretice, excusso prorsus a nobis negligencie sompno 
nostrique cordis oculis sedula diligencia vigilantibus . . . . d) nos opportet. Tanto enim 
forcius, tanto libencius ad hereticos confundendos et fideles conservandos in virtute altissimi 
debemus assurgere, quanto maioribus nos querunt afficere dispendijs, qui fidem katholicam 
heretica pravitate corrumpunt. Quamquam autem nuper q'uamplures in Swidnicz per 
inquisicionem canonicam auctoritate nostra inibi celebratam, et unus in Nysa, qui tam 
testibus ydoneis quam alijs veris indicijs de heresi convicti fuerant canonice et dampnati, 
animadversione debita sint puniti1), Tamen quia magna ut dicitur multitudo tam fugiencium

1. Mai 1318 ernannte der Pabst schon wieder Inquisitoren wegen der wuchernden Ketzerei. Cod. Dipl. Mor. VI, 
101. 104. 106. Wadding III, 217. 218. u. daraus Bullar. Praedicat. II, 138—140. Am 1. Apr. 1327 meldete er dem 
Erzbischof und dem König von Polen, dass er den Provinzial des Predigerordens in Polen beauftragt habe, wegen 
der aus Deutschland und Böhmen eindringenden Ketzerei Brüder seines Ordens zur Predigt und Inquisition aus­
zusenden. Bull. Praed. II, 174. Am 29. April richtete er einen Befehl des Inhalts an den genannten Provinzial, 
ib. 175. Am 23. November 1330 empfahl Bischof Nanker dem Clerus des Breslauer Sprengels den Johann von

a) reuertere. b) quidam, c) exterminijs. d) Es fehlt offenbar ein Wort.
1) 1315, s. Mon. Lub. p. 10. wo einige Nachrichten über diese Inquisition zusammengestellt sind. Am 12. 

Aug. 1315 befahl der Bischof, die aus Schweidnitz geflüchteten, nicht aber die zurückgebliebenen zu meiden. Am

fol. 19b.

69. Ut heretici et fautores eorum excommunicati nunccientur.

I, 68. copiam in sacristia parieti in memoriam perpetuam affici precipimus, ut nemo per ignoran- 
ciarn valeat excusari. Dat.........
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de Swidnicz quam alibi latitancium in nostra dyoc. pestilentium huiusmodi est superstes, 
karitatem vestram presentibus attente requirimus et monemus, rogamus et hortamur in 
domino et monemus, in remissionem peccaminum vobis omnibus iniungentes, quatenus et 
vos una nobiscum ad exstirpandum de ipsa nostra dyoc. pravitatem hereticam assurgentes, 
in sermonibus quos quocienscunque ad populum aliquos ex vobis facere contigerit, in vir­
tute sancte obediencie et sub anathemate omnibus et singulis districcius prohibere curetis, 
ne quis de pestilentibus supradictis aliquos in domo sua vel in curiaa) aut in domicilio suo 
tenere vel fovere vel negociacionem vel commercium cum eisdem exercere presumat, Quin 
ymo si quis hereticos noverit aut credentes eisdem, nobis studeat ipsos indicare, quos 
quidem hereticos una cum receptatoribus, credentibus, defensoribus et fautoribus eorundem, 
et qui ipsis patrocinium, auxilium, consilium aut favorem quocunque modo prestare pre- 
sumpserit, sive sint clerici sive layci, cuiuscunque condicionis aut status existant, iuxta 
sancciones sacrorum canonum excommunicatos in vestris ecclesijs publice nnnccietis et 
nuncciari faciatis singulis diebus dominicis et festivis, Ita quod sponsam Cristi vos quoque 
aperte diligere ostendatis et sollicitudinem vestram possimus in domino non inmerito com­
mendare. Dat. etc.

70. Conmissio inquisitionis hereticorum.

Henr. d. g. Religiosis et prudentibus viris dilectis in Cristo filijs . . lectoribus fratrum 
predicatorum et minorum in Wrat. Salutem cum sincera in domino karitate. Et si multi­
plici negociorum varietate distracti, circa gravia et diversa que nostris incumbunt frequenter 
humeris onera, continuis occupacionibus teneamur, precipue tamen pro defensione et 
custodia fidei orthodoxe et exterminio pravitatis heretice, que prochdolor iterum ut pre- 
fertur per nostram Wrat. civitatem et dyoc. invalescit, excusso prorsus a nobis negligencie 
sompno, quanto possimus vigilantius intendere nosb) oportet. Sane quamquam ad presens 
propter graves insidias et insultus predonum de . . 1) et quorundam pestilencium aliorum, 
qui terre nostre Othmuchoviensi et Nyzensi firmamentum ponunt formidinem horridis 
incendijs et rapinis, quibus sine intermissione resisti oportet, causis inevitabilibus prepediti 
inquisitioni huiusmodi pravitatis heretice non possumus personaliter interesse, de zelo 
tamen vestre caritatis plenius confidentes, Vestre discretioni officium inquisitionis pravi­
tatis heretice in Civitate Wrat. solummodo committimus et mandamus, vobis nichilominus 
in remissionem peccaminum iniungentes, quatenus in ipsa civitate Wrat. et eius suburbijs, 
ut efficacius et plenius* idem inquisicionis officium adinplere possitis, insimul vel divisim

Swenkinfelt, aus dem Kloster der Dominicaner zu Schweidnitz, als Inquisitor mit päbstl. Vollmacht. Klose II, 157. 
Dieser wurde am 6. Oct. 1341 in Prag ermordet. Thebes. II, 191. Vgl. auch oben n. 64 und unten I, 89. III, 92, 
so wie I, 76 über die Beginen. Jene Bullen haben sich alle im Archiv des Adalbertstifts zu Breslau erhalten.

a) certa, b) non.

1) Vermuthlich die Wusthuben, s. oben n. 51.

Ps. 88. 45.

•fol. 20.

I, 69.
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Henr. etc. Dilectis sibi in Cristo fratribus Dominis . . Canonicis nostris Wrat. Salutem 
cum sincera in domino caritate. Quia arduis nostris et ecclesie nostre negocijs prepediti, 
fidei negocio quod pro exterminio hereticorum Wrat. incepimus sicut nostis, ad presens 
non possumus personaliter interesse, De vestre circumspeccionis industria plenius con­
fidentes, Discrecioni vestre committimus et mandamus, in virtute obediencie vobis omnibus 
et singulis districcius iniungentes, quatenus assumptis vobis religiosis fratribus talibus 
necnon notarijs et tabellionibus alijsque personis religiosis vel secularibus, quocienscunque 
vel quandocunque vobis visum fuerit oportunum, in recipiendis et examinandis testibus et 
alijs quibusvis processibus faciendis vel insimul vel divisim, auctoritate nostra dictum 
negocium fidei ad dei gloriam et augmentum ipsius fidei, cuius zelatores existitis, racione 
previa terminetis. Ita ut eos quicunque deprehensi vel convicti fuerint dec) heretica pra­
vitate, seculari iudicio relinquatis animadversione debita puniendos. Contradictores vero 
quoslibet et rebelles ad parendum mandatis vestris per censuram ecclesiasticam firmiter 
compellatis. Nullus quoque vestrum ab execucione tam salutaris et tam favorabilis negocij 
frivolis excusacionibusd) se absentet, sicut reputari voluerit et haberi fidelis, et evitare 
excommunicacionis sentenciam quam in quemlibet contrarium facientem ferimus in hijs 
scriptis. Dat. etc.

Henr. etc. Prudentibus et discretis viris .. Salutem in domino sempiternam. Ad nostram 
presenciam quorundam relacione pervenit, quod quidam homines se apud vos receperunt 
in Nyza, qui pravitate heretica defedati, Cristicolas et fideles ad sui erroris tenebras latenter 
attrahere moliuntur, Ideoque vestre discrecioni committimus et mandamus, in virtute obe­
diencie omnibus et singulis nichilominus districcius iniungentes, quatenus . . tali alijsque 
personis ecclesiasticis vel mundanis ad hoc aptis et ydoneis quibuscunque vobis assumptis, 
contra prefatos pestilentes auctoritate nostra in Nysa canonice inquiratis, et si qui per vos

a) cantis- b) timore, c) fehlt, d) execucionibus.

71. Item alia forma de eodem.

72. De eodem.

prout necocij suaserit utilitas, convocatis et assumptis vobis quandocunque vel quociens­
cunque vobis visum fuerit, canonicis vel prelatis ceterisque civitatis3) ipsius clericis tam 
religiosis quam secularibus quibuscunque, contra hereticos, credentes, receptatores, fautores 
et defensores eorum, necnon contra infamatos de heresi vel suspectos, iuxta sancciones 
canonicas auctoritate et vice nostra, hominum metu divino timorib) postposito procedatis. 
Contradictores et rebelles quoslibet per censuram ecclesiasticam districcius conpescendo. 
Sentencias enim et processus vestros quos in hoc negocio rite feceritis, ratos et gratos 
habebimus, et faciemus eosdem iuvante domino inviolabiliter observari. Dat. . . .

1,70.
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Henr. etc. Viris discretis dominis . . ecclesiarum Rectoribus Salutem in domino. Cum 
sit nimis absurdum, ut blasphemus Cristi in Cristianos vim exercere debeat potestatis, 
Amplius sub dissimulacionis silencio urgente nos consciencia pertransire non possumus nec 
debemus, quod Salmon ludeus magisterio et regimini curie et coquine illustris principis 
domini Heynrici ducis Slezie et domini Wrat. sit prefectus, ubi in Cristianos multipliciter 
habere noscitur potestatem, Ne dicamus tyrannidem exercere. Mandamus igitura) vobis in 
virtute obediencie et sub pena suspensionis ab officio districcius iniungentes, quatenus 
predictum ludeum Salmon ex parte nostra efficaciter et peremptorie moneatis, ut infra octo 
dies a data presencium conputandos a predicto regimine et ab officio ducalis Curie supra- 
dicte omnino desistat et sibi id amplius non assumat. Alioquin extunc contra ipsum quan­
tum iusticia suaserit procedemus. Item et in vestris ecclesijs ex parte nostra similiter pro­
hibeatis peremptorie, prohibicionis edictum coram populo publice proponendo, Ne quis 
Cristianorum prefato ludeo famuletur aut obediat de cetero quoquomodo, Cum a statutis 
sacrorum canonum multipliciter sit prohibitum et districte, Ne ludei publice aliquibus 
officijs preferantur, et ne illis eciam aliquis Cristianorum serviat vel intendat, cum prorsus 
sit inconveniens et absurdum iuxta disposicionem divinam, ut filij libere filijs famulentur 
ancille, set tamquam servi a domino reprobati, in cuius mortem nequiter coniurarunt, se 
saltem per effectum operis recognoscant servos eorum, quos Cristi mors liberos et illos servos 
effecit. Si qui autem contra sacrorum canonum statuta et hanc nostram prohibicionem 
memorato ludeo de cetero in huiusmodi officio obedire vel intendere presumpserint sicut 
prius, contra illos nominatim et expresse perb) districcionem ecclesiasticam exigente 
iusticia procedemus. Dat. . . .

a)  igitur  fehlt. Vielleicht ist richtiger: tyrannidem. Quocirca niand. v. b) et per. c) obediant.
V. 8

73. Processus contra ludeum, ne in aliquo officio publico teneatur.

I, 72.

*fol. 20b-

ibidem deprehensi fuerint vel convicti feditate perfidie polluti, et a sua noluerint pravitate 
converti, eadem auctoritate seculari iudicio relinquatis eosdem animadversione debita 
puniendos. Contradictores quoslibetet rebelles ad parendum in hoc fidei negocio vestris 
oportunis quibuscunque mandatis, dicta auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam 
firmiter compellatis. Hoc proviso, ut nullus vestrum a tam salutaris ac favorabilis execu- 
cione negocij frivolis excusacionibus se absentet, sicut reputari voluerit et haberi fidelis*, et 
excommunicacionis nichilominus evitare sentenciam, quam in contrarium facientem ferimus 
in hijs scriptis. t

74. Processus contra eos qui ludeis serviunt et obediuntc).

Henr. etc. Viris discretis dominis etc. Salutem in domino. A vestra memoria non 
credimus excidisse, qualiter hoc anno Salmonem ludeum sufficienter ammoneri fecimus, Ne
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se de regimine et magistratu Curie et coquine illustris principis domini H. ducis Slezie et 
domini Wrat. contra sacrorum canonum instituta amplius intromitteret, nec super Cristianos 
alicuius potestatis officium exerceret, cum id sit nimis inconveniens et absurdum, quod 
blasphemus Cristi in Cristianos vim alicuius habeat potestatis. Et licet idem ludeus sic 
ammonitus aliquo tempore ab huiusmodi regimine curie cessaverit et coquine, Tamen quia 
iterum tamquam canis rediens ad vomitum Supradictus Salmon ludeus prefato officio et 
regimini sicut prius ingerere se presumit, Nos iterum ipsum excommunicatum, id est a 
gremio ecclesie et a communione fidelium separatum penitus et exclusum, pronuncciamus 
in hijs scriptis, Omnibus et singulis Cristianis cuiuscunque condicionis aut status existant, 
in virtute sancte obediencie et sub pena excommunicacionis, quam exnunc in contrarium 
facientes et rebelles quoslibet ferimus in scriptis eisdem, districcius inhibentes, Ne prefato 
Salmoni ludeo de cetero famulentur aut obediant in aliquo, ymmo nec familiaritate sibi 
aliqua participent vel contractu, vobis mandantes in virtute obediencie districcius iniun- 
gentes, quatenus hanc nostram sentenciam tam contra ludeum quam contra omnes’ eos qui 
in premissis illi participaverinta), sollempniter publicetis in vestris ecclesijs singulis diebus 
dominicis et festivis, tam diu donec aliud a nobis nostris litteris receperitis in mandatis. 
Ceterum quia quedam cristiane mulieres ad serviendum Iudeis et ad lactandum eorum pueros 
famulas se constituunt et nutrices, quod a sacris canonibus districtissime prohibetur: Man­
damus vobis in virtute sancte obediencie et sub pena officij firmiter iniungentes, quatenus 
vos de . . et de . . ecclesiarum Rectores omnes tales cristianas mulieres, que infra vestras 
parrochias ludeis deserviunt vel eorum pueros nutriunt ut premittitur, ex parte nostra 
efficaciter et peremptorie moneatis et moneri publice procuretis, ut infra xiiij. dies post 
monicionem vestram ab ipsorum ludeorum servicio supradicto omnino recedant, ipsis 
quoque ludeis sentencialiter districcius prohibendo, Ne de cetero nutrices huiusmodi aut 
aliquos servientes habeant cristianos. Insuper et capucia aliqua tamquam cristiani de- 
cetero non deferant, Quinymo et ut inter ludeos et cristianos differencia et distinccio 
habeatur, habitum suum mutent. Alioquin contra predictos ludeos quantum de iure fuerit 
procedemus. Dictas vero mulieres famulas et nutrices ludeorum, si ab ipsis ludeis ut pre­
mittitur non recesserint, quas exnunc excommunicamus in hijs scriptis, taliter excommuni- 
catas vos omnes in vestris ecclesijs publice nunccietis, tam diu donec satisfaccione premissa 
absolucionis graciam consequantur. Dat. etc.

a) participauerunt.

I, 74.

*fol. 21.

75. Contra abusionem horridam ludeorum de mactacione pecorum in maccellis cristianorum.

Henr. d. g. etc. Viris discretis dominis etc. Salutem in domino. Gravem et dolore 
non vacuam de Iudeis in Wrat. quandam novam abusionem cristianis horridam intelleximus 
surrexisse, ex eo quod episcopus Iudeorum in civitate Wrat. ex invencione et inductu
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cristianorum carnificum in ibidem, omnia Iudeorum peccora in ipsorum cristianorum macta- 
torio seu maccello iuxta ritum gentis iudaice mactat manu propria et occidit, de quibus sic 
occisis, quod sibi placitum est eligit, ea vero que tamquam inmunda spernit et discernit, 
cristianis sumenda relinquit. Sane cum abusio huiusmodi, ymmo abbominacio pocius, qua 
cristianorum condicio vilior evidenter efficitur et inferior, contra prohibiciones sacrorum 
canonum non possit a nobis nec debeat aliqualiter tollerari, Cum hec in terris omnibus ina) 
quibus viget cristianitas, sit nimis detestabilis, absona et absurda: Licet enim Iudeos pietas 
cristiana recipiatb) et in suis ritibus cohabitacionem sustineat eorundem, Indignum est tamen 
et sacrilegum iuxta sacrorum patrum et canonumc) sancciones, quod tale cum Iudeis habea­
tur consorcium, quo cristiani illis inferiores aliqualiter censeantur, quod in eo incunctanterd) 
contingeret, si ea que ipsi ludei tamquam inmunda respuunt et discernunt, scienter a cristiane 
fidei cultoribus sumerentur. Vestre itaque discrecioni committimus et mandamus in virtute 
sancte obediencie et sub pena officij firmiter iniungentes, quatenus omnes et singuli ex parte 
nostra in virtute obediencie et sub pena excommunicacionis carnificibus cristianis in Wrat. 
prohibeatis districcius, prohibicionis edictum aput vestras ecclesias universi singulariter 
publice proponendo, ut ad abusionem detestabilem et ad consorcium huiusmodi tam dam- 
pnosum sicut superius exprimitur*, Iudeos decetero non admittant, prout nuper per nostras 
litteras alias mandavimus prohiberi. Alioquin contra predictos Carnifices et Iudeos per 
censuram* ecclesiasticam quantum iusticia exegerit procedemus. Ritus autem et bonas 
ipsorum Iudeorum consuetudines, quas habuerunt hactenus ex antiquo, non intendimus 
sicut nec possumus, inmutare, in quibus ab ecclesia in sacris canonibus tollerantur. Hoc 
nostrum mandatura cum racionibus canonicis supradictis coram populo vulgariter et pu­
blice proponi precipimus et exponi. Dat........

a) fehlt. b) recipiet. c) can. et. d) hierüber von zweiter Hand: idest indubitanter.
1) loh. XXII. 1316—1334. Clemens V. hatte auf dem Concil zu Vienne 1311 den Orden der Beginen aufge­

hoben, wie auch in n. 77 erwähnt wird. Schon von Herzog Boleslaw II. (1244—1278) hatten die Beginen in 
Liegnitz ein Haus erhalten, für welches ihnen dessen Enkel Boleslaw III. am 30. Sept. 1312 Freiheiten verlieh, die 
Herzog Rupert am 26. Sept. 1388 bestätigte, Thebes. II, 146. 235. vgl. Milde Stiftungen in Liegnitz p. 46. In 
Breslau, wo sie 1285 als unter der Obhut der Dominicaner lebend erwähnt werden (Stenz. Urk. z. Gesch. d. Bisth. 
p. 146), erhielten sie am 7. Aug. 1310 folgendes merkwürdige Privilegium:

In nomine Sancte indiuidue trinitatis amen. Cum expediat cuilibet sub preeminencia dignitatis constituto, 
oppressionibus pauperum largiter intendere ac ipsos manu largiflua releuare: Igitur Nos Boleslaus, Heinricus et 
Vlodezlaus, dei gracia Duces Slezie, Oppauie, domini Wratizlauie et de Lignitz, tenore presencium notificamus 
presentibus et futuris, Quod intendentes progenitorum nostrorum pios et salubres actus iugiter imnitari, qui Beginas 
siue sorores Ciuitatis Wrat. propria habentes et in suis domibus morantes, super textura et vsu empcionis et ven-

8’

76. Processus contra Beginas.

Henr. d. g. etc. Viris discretis et honorabilibus Ebdomadarijs etc. Cum propter quarun- 
dam mulierum que begine vulgariter nuncupantur, graves et dampnosos excessus, quos in 
presentibus non exprimimus, Sanctissimus in Cristo pater dominus Iohannes1) divina

*fol. 21b-

I, 75.
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providencia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie Summus pontifex statum omnium 
beginarum generaliter et perpetuo ex causis legittimis prohibendum et ab ecclesia dei duxerit 
abolendum, sub excommunicacionis pena quam contrariuma) facientes incurrere voluit ipso 
facto, eisdem mulieribus et beginis districte precipiens et iniungens expresse, Ne statum et 
habitum huiusmodi beginatus alique sectarentur ulterius et tenerent, forsan ab eis dudum 
assumptum, vel de novo sibi eundem assumerent quoquomodo, prout hec et alia in consti- 
tucione inde edita plenius sunt expressa. Sane cum iuxta sancciones canonicas constitucio- 
nes sedis apostolice omnes astringant et reverenter ab omnibus, eciam si perdurum quod 
precipiant, sint servande, Vestre discreoioni precipimus in virtute obediencie vobis distric- 
cius iniungentes, quatenus ex parte nostra quinymmo ex parte predicte sedis apostolice 
pocius generaliter omnes beginas predictas seu sorores ex superhabundanti efficaciter 
moneatis, monicionis edictum in vestris ecclesijs quilibet vestrum publice proponendo, ut 
statum sive habitum beginatus sui quem tenuerant hactenus, nullomodo teneant decetero 
nec sectentur. Alioquin cum status sive habitus dictarum beginarum ut predicitur, sub pena 
excommunicacionis sit prohibitus et dampnatus, quecunque earum eundem statum infra 
Octavas ascensionis domini nunc instantes non abiecerint, extunc illas omnes et singulas
dicionis alborum et griseorum pannorum siue staminum benigmter respexerunt, Nos eciam considerantes predictas 
beginas siue sorores negociacionibus communibus minime insudare, vt earum inopia locuplecius releuetur, ex muni- 
ficencia specialis gracie permittimus et volumus, Quod Beginis in Ciuitate Wrat. morantibus per textores eiusdem 
Ciuitatis panni albi et grisei fieri possint, Quos pannos predicti coloris eisdem non particulariter, set integraliter, 
uendere licebit in locis publicis uel priuatis. Cum igitur Priuilegium principis deceat esse mansurum, ne per con­
sules aut textores Ciuitatis Wrat. statuta specialia uel generalia in preiudicium presentis permissionis fiant uel 
edantur, strictissime prohibemus. Vt autem presens Priuilegium per nos aut nostros successores non possit in- 
posterum aboleri, aliquorum Calumpnia perswadente, Sigilli nostri signaculo mandauimus conmuniri. Presentibus 
testibus hic signatis, Schamborio de Schiltberch, Syfrido List, Johanne Schamborij, Heinrico de Waldow, Theo- 
derico Schertelzcan, aduocato hereditario, Winando Clauigero, et Rollone nostro notario, qui presencia conscripsit, 
durante regimine consulatus consulum infra scriptorum, lenzonis de Görlitz, Hildebrandi monetarij, Heinrici de 
Zicin, Nycolai de Watzenrode, Helwici de Molesdorfh, Conradi de Swidenitz, Nycolai de Cindato, Thilonis de 
Lubauia. Datum Wratizlauie, anno domini Millesimo Trecentesimo decimo, vij o ydus Augusti.

Das mit dem Siegel des Herzogs Boleslaw versehene Original hat sich im Archive des Clarenstifts erhalten. 
Die Beginen, welche noch unten III, 49 vorkommen, erhielten sich doch. Joh. de Swenkinfelt hielt nach der 
Schweidnitzer Inschrift processum egregium contra cappuciatas moniales que sectam struebant beckhuardorum. 
Ehrhardt, Verderbter Religions-Zustand in Schlesien S. 167. Am 9. Juni 1371 bestätigte Gregor XI auf die Peti­
tion des Dominicaners Walter Kerlinger, in nonnullis Alam, partibus inquisitoris heret. pravitatis, da dort häufig 
begardi etbegine gefunden würden, eine Verordnung Karls IV, den er pugil fidei magnificus ac promptus hereti- 
corum persecutor nennt, wonach ihre Versammlungshäuser confiscirt, und aus denen der Begharden Kerker der 
Inquisition gemacht, die der Beginen aber verkauft werden, und von dem Erlöse 1/3 die Inquisitoren, 1/3 die Armen, 
1/3 die Gemeinden haben sollten; ib. S. 167. Die Inquisitoren in der Magdeburger und Bremer Provinz, in Thüringen, 
Hessen und Sachsen hatten damals Begharden und Beginen gefunden, in quibus multi reperti erant hereticales 
errores, und sie theils bekehrt theils bestraft. Viele aber waren nach dem Herzogthum Stettin, nach Schlesien, 
nach der Stadt und Diöcese Breslau geflüchtet, in quibus beghardorum et beginarum huiusmodi dicitur esse multi­
tudo, qua iuvari et in sua defendi pravitate confidunt. Deshalb befahl der Pabst am 27. Juli 1372 den Prälaten in 
Deutschland, Polen und Schlesien, den Inquisitoren behülflich zu sein; ib. S. 166. Diese letzte Bulle steht aber 
merkwürdiger Weise wörtlich gleichlautend bei Theiner Mon. Pol. I, 555. von Innoc. VI. (1354). Dennoch finden 
wir die Beginen im 15. Jahrh. in Breslau tolerirt, Klose II, 2, 227. 411. vgl. auch 195.

a) in c.

I, 76.
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Cum iuxta sancciones canonicas nulli sit fas velle vel posse transgredi precepta sedis 
apostolice seu statuta, quin ymmo dolore sue ruine misere sit prostratus, quisquis aposto- 
licis voluerit contraire preceptis: Admiramur quamplurimum, quod cum statuto apostolico 
in Wyennensi concilio noviter promulgato non’ sine causa racionabili status et habitus 
beginarum omnino sit prohibitus a dei ecclesia generaliter et deletus, Ita quod nulli mu­
lierum statum beginatus ab aliquibus forsan dudum assumptum ultra sectari, vel de novo 
assumere liceat ullomodo, prout alijs nostris litteris iuxta continenciam constitucionis eius­
dem hincinde in ecclesijs nostre civitatis et dyocesis fecimus publicari, hoc tamen quam- 
plurime beginarum tam in Wrat. quam alibi per nostram dyoc. ut percepimus minime adver­
tentes, pristinum suum statum imitari in dampnacionis sue periculum contra prohibicionem 
sedis apostolice non formidant. Nam et si solum in vestibus aliqualiter mutaverint habitum, 
adhuc tamen in suis conventibus et conventiculis insimul conmanentes, suis ut prius con­
suetudinibus et observancijs illicitis, que maxime ad statum pristinum faciunt, dampnabiliter 
inherere presumunt: ex quibus nonnulle in sue dampnacionis augmentum non tam insanis 
convicijs quam blasphemis inprecacionibus contra sanctum patrem summum Pontificem 
linguas laxant, maledicentes ipsi summo Pontifici quod maledictum fecerit constitutum, 
Quinymo et nunc quidam Clerici tam religiosi quam seculares, ad quos dictarum attrahitur 
affeccio beginarum, presumpcione dampnabili ad excogitanda de novo se mendacia conver­
tentes, pro decepcione simplicium mendaciter asserunt, se vidisse litteras apostolicas quibus 
predicta constitucio contra beginas edita revocetur. Hec enim excogitant mendacia tam 
dampnosa, ut ad statum dampnatum mulierculas simplices affeccione dampnabili dampnabi­
liter pertrahant et inducant, excommunicacionis sentenciam quam tales seductores incidunt 
ipso facto, minime metuentes. Nos vero iuxta officij nostri debitum, ne mendacia veritati 
prevaleant, falsitatibus et inobediencijs huiusmodi occurrere cupientes, Vobis omnibus et